ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025

V/v tổ chức thực hiện đối

chiếu, phân loại nợ của

khách hàng năm 2025

         Kính gửi:

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Quyết định số 976/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2015 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế phân loại nợ tại Ngân hàng Chính

sách xã hội; Công văn số 7364/NHCS-QLN ngày 25 tháng 7 năm 2025 của

Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về việc triển khai thực hiện đối

chiếu, phân loại nợ của khách hàng năm 2025.

Theo đề nghị của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tại Tờ trình

số 407/TTr-NHCS ngày 06 tháng 8 năm 2025; để công tác đối chiếu, phân loại

nợ phản ánh đúng, khách quan tình hình thực tế, đánh giá chính xác chất lượng

tín dụng chính sách, bảo đảm thời gian theo quy định, đồng thời tiếp tục phát

huy hiệu quả hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong

giai đoạn mới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác các cấp,

Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện việc đối chiếu,

phân loại nợ của khách năm 2025 theo quy định tại Quyết định số 976/QĐ-TTg

ngày 01 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số

7364/NHCS-QLN ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Tổng Giám đốc Ngân hàng

Chính sách xã hội và hoàn thành trước ngày 30 tháng 11 năm 2025.

b) Phân công lãnh đạo chi nhánh phụ trách các Phòng giao dịch trực thuộc

để chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện đối chiếu, phân loại nợ đảm

bảo đúng quy định và tiến độ theo yêu cầu.

c) Tổng hợp, báo cáo kết quả đối chiếu, phân loại nợ kịp thời, đúng quy định.

d) Chỉ đạo Hội sở chi nhánh tỉnh, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách

xã hội trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch đối chiếu, phân tích nợ của khách hàng chi tiết đến

từng thôn, tổ dân phố, Tổ tiết kiệm và vay vốn.

- Tổ chức thực hiện đối chiếu, phân loại 100% dư nợ gốc và nợ lãi đến thời

điểm cuối ngày 31 tháng 7 năm 2025, theo hình thức cuốn chiếu theo địa bàn

Ngân hàng Chính sách xã hội nơi cho vay tổ chức điểm giao dịch.

2

2. Ủy ban nhân các xã, phường, đặc khu

a) Về thành lập Ban chỉ đạo và kế hoạch đối chiếu, phân loại

- Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo đối chiếu, phân loại nợ gồm

các thành phần: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu làm Trưởng ban

chỉ đạo đối chiếu, phân loại nợ; các thành viên bao gồm: Lãnh đạo Ngân hàng

Chính sách xã hội nơi cho vay; Lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội nhận ủy

thác; Trưởng thôn, Trưởng Công an cấp xã; Cán bộ tín dụng theo dõi địa bàn

làm thư ký và các thành phần khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường,

đặc khu quyết định.

- Phê duyệt kế hoạch và phân công thành viên tham gia các Tổ đối chiếu,

phân loại nợ chi tiết đến từng thôn, Tổ Tiết kiệm và vay vốn, thời gian, địa điểm

và thành phần gồm: Cán bộ Ngân hàng Chính sách xã hội được phân công, Tổ

trưởng tổ Tiết kiệm và vay vốn, đại diện các tổ chức chính trị xã hội nhận ủy

thác cấp xã, Trưởng thôn, Công an và thành phần khác do Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã, phường, đặc khu phân công.

Báo cáo Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và kế hoạch đối chiếu, phân loại

về Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh trước ngày 15 tháng 8 năm

2025 để theo dõi, chỉ đạo.

b) Giao Ngân hàng Chính sách xã hội nơi cho vay thông báo đến tổ Tiết

kiệm và vay vốn để thông báo cho khách hàng vay vốn về thời gian, địa điểm

đối chiếu nợ vay và mang theo các giấy tờ liên quan khi đi đối chiếu.

c) Căn cứ kết quả rà soát đối chiếu, phân loại nợ phối hợp với các tổ chức

chính trị - xã hội nhận uỷ thác và các đơn vị liên quan tổ chức tổng kết, đánh giá

thực trạng nợ trên địa bàn và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

trong thời gian tới nhằm tăng cường công tác quản lý nợ, góp phần nâng cao

chất lượng tín dụng trong thời gian tới.

3. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

a) Tiếp tục quan tâm phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội các cấp

thực hiện tốt các chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn, đảm bảo mọi

hoạt động được ổn định, thông suốt.

b) Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã tham gia Ban chỉ đạo đối

chiếu, phân loại nợ; phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội nơi cho vay tổ

chức thực hiện đối chiếu, phân loại nợ đảm bảo đúng quy định và tiến độ theo

yêu cầu.

c) Phối hợp rà soát, đánh giá thực trạng nợ và xây dựng phương hướng,

nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nợ,

nâng cao chất lượng tín dụng.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện,

trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh (qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

Tài liệu đính kèm: Quyết định số 976/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2015

của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 7364/NHCS-QLN ngày 25 tháng 7 năm

2025 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (quét mã QR đính kèm)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- NHCSXH TW;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Chủ tịch, Các PCT UBND tỉnh;

- BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;

- Các Hội: LHPN tỉnh, Nông dân tỉnh,

Cựu chiến binh tỉnh;

-  Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

-  Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH.PTNT.

Mã QR tài liệu

        KT. CHỦ TỊCH
      PHÓ CHỦ TỊCH

      Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-11T05:48:39+0700

		2025-08-11T13:04:24+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-11T14:22:44+0700

		2025-08-11T14:46:37+0700

		2025-08-11T14:46:22+0700

		2025-08-11T14:46:22+0700

		2025-08-11T14:55:06+0700

		2025-08-11T15:41:32+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!